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1 Rövidítések jegyzéke

Ac-195-15 Savkatalizált 195°C-os nedves oxidációs elıkezelés, 15 perc

ACE Alap celluláz enzim keverék (CBH I + CBH II + EG II + BGL)
AFEX Ammóniás szál robbantás / Ammonia fiber explosion

Alk-195-15 Lúgkatalizált 195°C-os nedves oxidációs elıkezelés, 15 perc

Alk-185-5 Lúgkatalizált 185°C-os nedves oxidációs elıkezelés, 5 perc

AMG Amiloglükozidáz

ARP Ammónia perkoláció és visszanyerés / Ammonia recycle
percolation

ATCC American Type Culture Collection

BGL β-glükozidáz

BSA Marha szérum albumin / Bovine serum albumin
BTL Biomasszából folyadék / Biomass to liquid

CBB Coomassie Brillant Blue reagens

CBD/CBM Cellulóz kötı régió / Cellulose binding domain / module

CBH Cellobiohidroláz

cF Betöményített hemicellulóz frakció / Concentrated filtrate
CF Kukoricarost / Corn fiber

CFG Kukoricarost gumi / Corn fiber gum

CGF Kukorica fehérje takarmány / Corn gluten feed

CIEMAT Centre for Energy-Related, Environmental and Technological
Research (Madrid, Spanyolország)

CMC Karboxi-metil-cellulóz

csav Kénsav koncentráció

DCF Keményítı mentes kukoricarost / Destarched corn fiber

DHH Detoxifikált hemicellulóz hidrolizátum
DMC Közvetlen mikrobiológiai átalakítás / Direct microbial conversion

DNS Dinitroszalicilsavas reagens

DO Oldott oxigén / Dissolved oxygen

DP Polimerizáció fok / Degree of polymerization

E/S Enzim : szubsztrát arány
EC Enzyme Commission

EG Endoglükanáz

EG I Endoglükanáz I enzim

EG II Endoglükanáz II enzim

ENEA Italian National Agency for New Technologies, Energy and
Sustainable Economic Development (Trisaia, Olaszország)

ETBE Etil-tercier-butil-éter

F (HH) Szőrlet / Filtrate (hemicellulóz hidrolizátum); Pentóz frakció,
Folyadékfrakció
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FAO Az ENSZ Élelmezési és Mezıgazdasági Szervezete / Food and
Agricultural Oganization

FOSHU Funkcinális élelmiszerek / Foods for specified health use
FPA Szőrıpapír lebontó aktivitás / Filter paper activity

FPLC Gyors fehérje folyadékkromatográfia / Fast protein liquid
chromatography

FPU Szőrıpapír lebontó aktivitási egység / Filter paper unit
GH Glükozid-hidroláz

GPD Gliceraldehid-foszfát-dehidrogenáz

GTL Gázból folyadék / Gas to liquid

h Óra / Hour

HEC Hidroxi-etil-cellulóz
HMF Hidroxi-metil-furfurol

HPLC Nagy hatékonyságú folyadékkromatográfia / High-performance
liquid chromatography

IEF Izoelektromos fókuszálás
IU Enzimegység / International unit

IU/ml Enzimegység/ml / International Unit/ml

IUPAC International Union of Pure and Applied Chemistry

kDa Kilo dalton

KSH Központi Statisztikai Hivatal
Mt Molekulatömeg

OCC Újrahasznosított karton hulladék / Old corrugated cardboard

OECD Gazdasági Együttmőködési és Fejlesztés Szervezete / Organization
of Economic Co-operation and Development

PASC Foszforsavban duzzasztott cellulóz / Walseth cellulóz

PCF Elıkezelt kukoricarost / Pretreated corn fiber

PDA Burgonya-glükóz-agar / Potato-dextrose agar

PEG 4000 Polietilén glikol (Mt: 4000)

pI Izoelektromos pont
pNPC p-nitrofenil-β-D-cellobiozid

pNPG p-nitrofenil-β-D-glükopiranozid

PSF Elıhidrolizált Solka Floc / Prehydrolysed Solka Floc

PWM Elıhidrolizált búzaliszt / Presaccharified wheat meal

RI Törésmutató index / Refractive index
S Szubsztrát / Substrate

SDS-PAGE Na-dodecilszulfát poliakrilamid gélelektroforézis / Sodium
dodecilsulphate polyacrilamide gelelectrophoresis

sec Másodperc / Secundum

SEC Méretkizárásos kromatográfia / Size eclusion chromatography

SF Solka Floc (ligninmentesített, csökkentett hemicellulóz tartalomú
lucfenyı cellulóz)
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SHF Szeparált hidrolízis és fermentáció / Separate hydrolysis and
fermentation

SPAS Gızrobbantott nyárfa / Steam pretreated aspen
SPCS Gızrobbantott kukoricaszár / Steam pretreated corn stover

SPH Gızrobbantott kender / Steam prtetreated hemp

SPHH Gızrobbantott kenderpozdorja / Steam prtetreated hemp hurds

SPHS Gızrobbantott silózott kender / Steam pretreated hemp silage

SPOW Gızrobbantott tölgyfa / Steam pretreated oak wood
SPS Gızrobbantott lucfenyı / Steam pretreated spruce

SPSSB Gızrobbantott cukorcirok bagasz / steam pretreated sweet sorghum
bagasse

SPW Gızrobbantott főz / Steam pretreated willow

SPW-D 4% Gızrobbantott főz 4%-os H2O2-dal ligninmentesítve / Steam
pretreated willow delignified with 4% H2O2

SPW-D 4%, H 48h Gızrobbantott főz 4%-os H2O2-dal ligninmentesítve, majd
enzimesen hidrolizálva / steam pretreated willow delignified with
4% H2O2 and enzymatically hydrolysed

SPW-D 50% Gızrobbantott főz 50%-os H2O2-dal ligninmentesítve / Steam
pretreated willow delignified with 50% H2O2

SPW-H 24h Gızrobbantott főz 24 órás enzimes hidrolízis után / Steam
pretreated willow enzymatically hydrolysed

SPW-H 48h Gızrobbantott főz 48 órás enzimes hidrolízis után / Steam
pretreated willow enzymatically hydrolysed

SSF Egyidejő cukrosítás és fermentáció / Simultanaeous
saccharification and fermentation

sz.a. / D.M. Szárazanyag tartalom / Dry matter

T Hımérséklet

t Reakcióidı
tf Térfogat

TPS Termoplasztikus keményítı / Thermo plasticized starch

TrCel7B Trichoderma reesei EG I

TrCel7Bcore Trichoderma reesei EG I katalitikus mag (domén)

V Reakciótérfogat

Vinasz Etanol-, vagy sütıélesztıfermentáció besőrített fermentációs
(desztillációs) maradéka

WIS Vízoldhatatlan szilárd anyag / Water-insoluble solid

WOCS Nedves oxidációval elıkezelt kukoricaszár / Wet-oxidised corn
stover

XG Xiloglükanáz

XL Xilanáz

XO Xilooligoszacharid
Yethanol Etanol hozam [g/g szénhidrát]
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2 Bevezetés

Az emberiség nyersanyagait és energiaforrásait a körülvevı természetbıl szerezte be egészen
addig, amíg a kıolaj olcsóbbnak nem bizonyult a természetes anyagoknál. A kıolaj
térhódításával fokozatosan felborult az egyensúly és a millió évekkel ezelıtt megkötött
széndioxid nagy mennyiségben felszabadult, evvel jelentıs változást okozva a légkör
széndioxid koncentrációjában és éghajlatunkban. Ezekrıl a változásokról hosszú éveken át
csak a tudósok vettek tudomást, de a közelmúltban a környezetvédelmi gondok, az
energiahiány illetve az energetikai ellátásban jelentkezı problémák már a döntéshozókat is a
megújuló, pontosabban megújítható nyersanyagok és energiaforrások használata felé
fordították. Ezáltal a biomassza felhasználása - egyelıre fıként energiaforrásként - újra
elıtérbe került.

A növényi biomassza a szén, a földgáz és a kıolaj után a negyedik legnagyobb mennyiségben
elıforduló energiaforrás. A Földön található teljes élı anyag becsült mennyisége
nedvességtartalommal együtt közel 2000 milliárd tonna (Whittaker és Likens, 1975).
Magyarországon a biomassza teljes mennyisége 350-360 millió tonna, az ebbıl évente
újratermelıdı mennyiség 105-110 millió tonna (Energiatermelés biomasszából, 2007). Ennek
bruttó energiatartalma 1100-1200 PJ, ami jócskán felülmúlja hazánk energiafelhasználását.
Ebbıl a potenciális készletbıl hazánkban a ténylegesen energiatermelésre felhasználható
biomassza becsült mennyisége ágazatonként a következı: növénytermesztés 4-4,5 millió
tonna, erdıgazdaság 3-4 millió tonna, állattenyésztés 1,8-2,3 millió tonna, élelmiszeripar
150-200 ezer tonna, települési hulladék 25-30 millió tonna (Bai és mtsi., 2002).

A biomassza energetikai célú felhasználására a közvetlen égetésen kívül a bioüzemanyagok
elıállítása jelenthet megoldást. Ezek elınye, hogy a nettó üvegházhatású gáz kibocsájtásuk
kicsi, így csökkenthetı az üzemanyagok környezetre (pl. az éghajlatváltozásra) gyakorolt
negatív hatása. Mivel a megújuló nyersanyagok földrajzi eloszlása viszonylag egyenletes, a
fosszilis energiahordozókkal nem rendelkezı országok energiafüggısége hosszútávon
megszüntethetı. Egyúttal a biomassza lokális feldolgozásával lehetıség van vidéki
munkahelyek teremtésére, ami csökkentheti a centralizált területek és ezen régiók közti
gazdasági különbségeket (Hahn-Hägerdal és mtsi., 2006).

Az EU célja, hogy 2030-ra a felszíni közlekedés üzemanyag szükségletének 25%-a biológiai
eredető legyen, s ezt legalábbis részben a versenyképes európai ipar állítsa elı. Ezért
Európában is egyre nagyobb hangsúlyt kapnak a bioüzemanyagok elıállításával kapcsolatos
kutatások, fejlesztések. Kezdetben az etilalkohol és a biodízel, majd a biohidrogén, biobutanol
és biogáz elıállítási technológiákat fejlesztették. Az utóbbi években pedig elterjedtek a teljes
biomasszát felhasználó BTL eljárások, melyek a biomassza gázosítása után Fischer-Tropsch
szintézissel állítják elı az un „biocrude”-ot, melynek hidrokrakkolásával nyerik a GTL
üzemanyagot, könnyőbenzint, paraffint és kenıanyagokat. A bioüzemanyagok közül a
bioetanolt és a biodízelt már ma is használjuk többnyire benzinhez, illetve dízelolajhoz
keverve. A biodízelt növényolajból átészterezéssel, illetve a NExBTL eljárásban katalitikus
hidrogénezéssel, az etilalkoholt erjesztéssel állítják elı cukorból, keményítı hidrolizátumból.
Jelenleg a világ etilalkohol termelés nyersanyagának mintegy fele cukornád, a másik fele
kukorica. Mind a szacharóz, mind a keményítı alapú technológia évszázadok óta ismert és
alkalmazott ipari méretekben. Ma ezeket a köznyelvben „elsı generációs” üzemanyag
elıállítási technológiának nevezzük. Ezt a technológiát, miután élelmiszer és takarmány
alapanyagot használ fel, számos kritika éri az élelmiszerárakra, és az élelmiszerellátás
biztonságára gyakorolt kedvezıtlen hatása miatt. A kutatások és fejlesztések ezért a

dc_22_10

9

lignocellulóz alapú („második generációs”) etalol elıállítás területén folynak nagy
intenzitással.

Kutatómunkám mindvégig a lignocellulózok biokonverziójához kapcsolódott. Ez volt
a témája Mőszaki Doktori értekezésemnek (Penész eredető cellulózbontó enzimek
elıállítása, BME, 1981) és az 1992-ben megvédett Kandidátusi Disszertációmnak is
(Lignocellulózok biotechnológiai hasznosításának lehetıségei és problémái). Doktori
értekezésemben a kandidátusi dolgozatom beadása óta eltelt 20 év tudományos
eredményeit foglalom össze. Ebben az idıben arra törekedtem, hogy
kutatócsoportommal minél szélesebb körben vizsgáljam a megtermeszthetı, illetve a
melléktermékként keletkezı növényi biomasszát összetétele, éves mennyisége és
feldolgozhatósága tekintetében. Meggyızıdésem, hogy a nagyon heterogén növényi
biomassza elıkezelésére, frakcionálására, felhasználására különbözı technológiai
javaslatokat kell adni. Dolgozatomban ezeket foglalom össze. Munkám során arra is
rámutatok, hogy a mezıgazdasági termelés, az élelmiszeripar, a takarmányozás és a
bioüzemanyagok egy egységet kell, hogy alkossanak. A számos potenciális termék
közül a legnagyobb hangsúlyt az etilalkohol, mint második generációs üzemanyag
kapta, de emellett foglalkoztunk a biohidrogén, a növényi gumik és növényi szterinek
elıállításával, ill. kinyerésével is. A lignocellulóz alapú etanol elıállítási technológia
kidolgozásának elengedhetetlen velejárója a celluláz enzim elıállítása és a cellulóz
enzimes hidrolízisének vizsgálata. Enzimfermentációs kísérleteink során különösen az
új nyersanyagok fermentációs szénforrásként való felhasználását vizsgáltuk, az
enzimes hidrolízisben pedig a különbözı összetételő enzimkomplexek, segítı enzimek
és polimerek hatását néztük a hidrolízis kezdeti sebességére ill. a konverzióra.

A lignocellulózokban a hasznosítható cukrok komplex, poliszacharidokban kötött formában
találhatók meg, melyek felszabadítása a polimer mátrixból nem egyszerő, mivel a növényi
sejtfal szerkezete mind vegyszereknek, mind mikroorganizmusoknak meglehetısen ellenálló.
A szerkezetet ezért valamilyen elıkezeléssel fel kell lazítani. Ez történhet fizikai, kémiai,
fiziko-kémiai, illetve biológiai módszerekkel. Az elıkezelések hatékonysága mérhetı a
rostfrakcióban feldúsult cellulóz enzimes bonthatóságával, a hidrolizátum erjeszthetıségével,
és/vagy a folyadék frakcióban lévı cukrok mennyiségével, felhasználhatóságával.

1. ábra Második generációs etil-alkohol elıállításának technológiai sémája
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A fellazított polimer szerkezet ezt követıen hidrolizálható enzimek vagy vegyszerek
felhasználásával. Utóbbira példa az egy- vagy kétlépcsıs híg savas, elıbbire pedig a
kereskedelmi vagy saját fermentálású enzimekkel végrehajtott enzimes hidrolízis. Korábban a
hígsavas hidrolízis, napjainkban az enzimes technológia (1. ábra) megvalósulása látszik
valószínőnek. Egyre több kísérleti és demonstrációs üzem kezdi meg mőködését búzaszalmát,
erdészeti hulladékot és egyéb lignocellulózokat használva fel nyersanyagául. Kanada, USA,
Svédország, Dánia, Norvégia, Finnország, Spanyolország már rendelkezik mőködı kísérleti
üzemmel (Bacovsky és mtsi., 2011). Az enzimes technológiák elınye, hogy a környezetet
kevésbé terhelik, emellett az enzimes reakciók szelektívek, enyhe körülmények között
valósulnak meg, s így nem következik be a keletkezı cukrok bomlása, mely a savas
technológiákban gyakran elıfordul. A hidrolízis eredményeképpen kapott monoszacharidok
mikroorganizmusok segítségével (pl. Saccharomyces cerevisiae, Zymomonas mobilis)
etanollá fermentálhatók, amely desztillációt követıen üzemanyagként felhasználható.
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3 Irodalmi áttekintés

3.1 A lignocellulóz alapú etilalkohol gyártás potenciális nyersanyagai

Magyarország mezıgazdasági melléktermékei közül a kukoricaszár és a búzaszalma együttes

[…]

Walseth cellulóz (foszforsavban duzzasztott cellulóz, PASC) hidrolízisekor szinergizmust
mutat. Cellulózkötı alegységet is tartalmazó M. albomyces enzimkomponensek
alkalmazásakor a hidrolízis konverziók javulnak, a javulás az endoglükanázok esetén
jelentısebb (36).

♦ Trichoderma enzimkomponensekbıl (CBH I, CBH II és EG II) és Aspergillus eredető
β-glükozidázból készített „enzimkoktéllal” végzett hidrolíziseinkben tisztított xiloglükanáz,
valamint xiloglükanáz+ xilanáz kiegészítés hatását vizsgálva rámutattunk arra, hogy az
elıkezelt lignocellulózok glükán konverziója azáltal fokozható, hogy az enzim szubsztráthoz
való hozzáférését gátló hemicellulóz réteget eltávolítjuk a cellulóz rostokról. A legjelentısebb
javulás a nagy hemicellulóz tartalmú szubsztrátok esetében tapasztalható (37).

7.3.2 Különbözı szénforrásokon fermentált celluláz aktivitású fermentlevek
vizsgálata

♦ Megállapítottuk, hogy az enzimkomplexek összetételét jelentısen befolyásolja a
fermentációban alkalmazott szénforrás minısége. A nagy xilán tartalmú szénforrások
alkalmasak nagy fajlagos xilanáz és xilobiáz aktivitás létrehozására (38).

♦ A hemicellulózt is tartalmazó SF hidrolízisekor az alkalmazott enzimkomplex összetétele,
míg a mikrokristályos tiszta cellulóz (Avicel) hidrolízisekor a cellulázok aktivitása a sebesség
és konverzió meghatározó. Gızrobbantott kukoricaszár hidrolízisekor a SF-hoz hasonlóan az
enzimkomplex összetételének van jelentısége (39).

♦ Az enzimes hidrolízisben a β-glükozidáz aktivitás nemcsak a glükán, hanem a xilán
konverziót is növeli valószínőleg azáltal, hogy a kis tagszámú oligózok felhalmozódásának
megakadályozásával csökkenti a termék inhibíciót a cellulázok illetve xilanázok mőködésekor
(39).

♦ A hidrolízis eredmények elemzése szerint a glükánkonverzióra a β-glükozidáz, míg a
xilánkonverzióra a β-glükozidáz mellett, a xilanáz aktivitásnak van szignifikáns hatása (39).
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7.3.3 Az enzimek adszorpciójára és az enzimes hidrolízis konverziójára gyakorolt
PEG hatás vizsgálata

♦ Gızrobbantott lucfenyı enzimes hidrolízisekor polimerek adagolásával a cellulázok nem-
produktív kötıdése azáltal csökkenthetı, hogy az adagolt PEG adszorbeálódik a lignin
felületén ezáltal a celluláz (FPA) mintegy fele deszorbeálódik, illetve nem is kötıdik és újra
felhasználhatóvá válik a hidrolizátumban (40).

♦ A gızrobbantott lucfenyınél talált adszorpciót csökkentı hatás nem általános, függ a
lignocellulóz szubsztráttól.

♦ A β-glükozidáz adszorpció, illetve az adszorpciót csökkentı PEG hatás a β-glükozidáz
eredetének függvénye Trichoderma eredető enzimek esetén mind az adszorpció, mind a PEG
hatás jelentıs, Aspergillus eredető enzim esetében az adszorpció kisebb mérvő és a PEG hatás
mérsékeltebb.

7.4 Etanol és biohidrogén elıállítása területén

Igazoltuk különbözı lignocellulóz nyersanyagok alkalmazhatóságát hidrogén és etanol
fermentáció szénforrásaként. Kidolgoztuk az etanol koncentráció növelésének technológiáját
lignocellulóz szubsztrátokon. Megállapítottuk, hogy az enzimes hidrolízishez közelítı
hımérsékleteken, valós szubsztátokon a termotoleráns Kluyveromyces törzsek nem erjesztenek
jobban, mint a közönséges pékélesztı (Saccharomyces cerevisiae). Az etanolfermentáció valós
idejő detektálására kifejlesztettünk egy nyolc párhuzamos erjesztés egyidejő kivitelezését és
detektálását lehetıvé tevı rendszert.

Az alábbiakban részletezem a leglényegesebb eredményeinket az etanol és biohidrogén
elıállítása területén.

7.4.1 Hidrogén anaerob fermentációval történı elıállítása

♦ Igazoltuk, hogy a különbözı termofil hidrogéntermelık közül (Thermotoga elfii,
Thermotoga neapolitana, Caldicellulosiruptor saccharolyticus), amelyek mind képesek a
papíriszap hidrolizátumot szénforrásként hasznosítani, a C. saccharolyticus felhasználása a
legkedvezıbb, miután ennek az elızı kettıvel ellentétben nincs speciális só, nyomelem vagy
élesztıextrakt igénye (41).

♦ Igazoltuk, hogy a C. saccharolyticus a kontroll táptalajon (glükóz+xilóz) elért hozammal
összemérhetı eredménnyel szaporítható papíriszap hidrolizátumon (42).

7.4.2 Etanol fermentáció

♦ Kifejlesztettünk egy olyan rendszert, mellyel jól reprodukálható körülmények között,
nyolc párhuzamos erjesztést tudunk kivitelezni és detektálni egyidejőleg (43).

♦ Gızrobbantással elıkezelt lucfenyı szénforrás egyidejő hidrolízise és fermentációja (SSF)
során 5% szubsztrát koncentrációnál érhetı el a legnagyobb hozam. Nagyobb szubsztrát
koncentrációknál nem kielégítı a fermentáció (a megnövekedett inhibitor koncentráció
következtében), kisebb szubsztrát koncentrációnál a jelentıs tejsavképzıdés csökkenti a
hozamot (44).

♦ Gızrobbantással elıkezelt kukoricaszár hemicellulóz hidrolizátuma (glükóz
kiegészítéssel) S. cereviseae ATCC 26602 inhibitor rezisztens törzzsel, az ipari termelésben
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elengedhetetlen alacsony pH-jú fermentációban hígítás nélkül erjeszthetı. Főzfa és lucfenyı
esetében az erjesztés csak hígított hemicellulóz hidrolizátumon folytatható le. Az élesztıtörzs
inhibitor tőrése folyamatos adaptációval tovább javítható (45).

♦ Termotoleráns Kluyveromyces törzsek kis inhibitor toleranciájuk miatt gızrobbantott
lignocellulóz szubsztráton nem alkalmasak a hosszú fermentációs idıt igénylı szimultán
hidrolízisre és fermentációra (46, 47, 48).

♦ Papírgyári iszapon mind a K. marxianus, mind a S. cerevisiae képes közepes hozammal
etanolt fermentálni. A termofil K. marxianus lignocellulóz szubsztrátok SSF átalakításában
emelt hımérsékleten nem bizonyul jobb etanol termelınek, mint a mezofil S. cerevisiae (48).

♦ Nedves oxidációval elıkezelt kukoricaszár felhasználásával többlépcsıs szubsztrát
adagolással megoldható a szubsztát koncentráció olyan mértékő növelése, hogy az etanol
koncentráció a fermentáció végén meghaladja a gazdaságos etanolkinyerés határértékét (49).

♦ Elsı és második generációs etanolelıállítás összekapcsolásával, hidrolizált búzadara és
gızrobbantással elıkezelt búzaszalma felhasználásával elérhetı a gazdaságos etanolkinyerés
határértéke. A maximális etanol koncentrációhoz a szubsztrátot fele-fele arányban cellulóz
illetve keményítı tartalmú nyersanyaggal kell bíztosítani (50).

7.5 Cellulázok és különbözı lignocellulóz komponensek felhasználása területén

Bizonyítottuk a celluláz enzimek alkalmazásának fontosságát a szekunder rostokat felhasználó
technológiákban. Enzimesen kezelt takarmányokkal végzett etetési kísérletekkel igazoltuk a
cellulázok pozitív hatását a nyulak fejlıdésének kezdeti szakaszában. Bemutattuk a
hemicellulóz (CFG) adagolás pozitív hatását a tépıszilárdságra, a biodegradációra és a
vízadszorpcióra keményítı alapú biomőanyagoknál (TPS).

Az alábbiakban részletezem a leglényegesebb eredményeinket, igazolásainkat,
bizonyításainkat cellulázok papír- és takarmányipari alkalmazásakor, valamint a
biomőanyagok tulajdonságainak javításánál.

7.5.1 Cellulázok papíripari felhasználása

♦ Celluláz enzimek hatékonyságát igazoltuk szekunder rostok víztelenedési
tulajdonságainak javításában (28).

♦ Megállapítottuk, hogy a celluláz komponens szubsztrátkötı alegységének (CBD) megléte
vagy hiánya a vizsgált szekunder rost- és papírjellemzıknél általában nem befolyásolja az
elért hatást (28).

♦ Genetikailag módosított T. reesei QM9414 törzsek által, az endogén cellulázok glükóz-
repressziója mellett szelektíven termelt TrCel7B (EG I) és TrCel7B katalitikus alegységét
tartalmazó fermentlé alkalmas közvetlenül, azaz tisztítás és egyéb feldolgozás nélkül
szekunder rostok víztelenedési tulajdonságainak javítására (29).

7.5.2 Nyúltáp cellulázos kezelése

Megállapítottuk, hogy celluláz-hemicelluláz enzimkiegészítés elısegíti fiatal nyulakban a
tápanyagok feltárását és hasznosulását. A takarmánnyal bejuttatott celluláz-hemicelluláz
enzimkomplex kedvezı hatása elsısorban az elválasztást követı két hétben jelentkezik.
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7.5.3 Lignocellulóz komponensek felhasználása biomőanyagok tulajdonságának
javításában

Az izolált hemicellulóz (CFG - Corn Fibre Gum) a termoplasztikus keményítı (TPS) egyes
tulajdonságainak javítására sikeresen felhasználható, miután adagolásának hatására a TPS
minta vízadszorpciója és biodegradációja csökken, szakítószilárdsága növekszik (7).

***

Legfontosabb tudományos eredményeim mellett feltétlenül említésre méltónak tartom, hogy:

Magyarországon elsıként sikerült megalapoznom a második generációs lignocellulóz alapú
üzemanyagetanol gyártás kutatói bázisát nemzetközi együttmőködésben, hazai és nemzetközi
pályázatokkal az infrastruktúrától a személyi feltételekig. Elért tudományos eredményeink
nemcsak hazánkban, de világviszonylatban ismertek és elismertek. A témavezetésem mellett
végzett doktoránsok Európa jelentıs kutatóintézeteiben és egyetemein (Svédország, Dánia,
Finnország) posztdoktorként tevékenykedtek ill. dolgoznak jelenleg is.
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