OPPONENSI VÉLEMÉNY

Réczey Istvánné Csorba Katalin: Lignocellulózok biofinomítása és konverziója második generációs

üzemanyag-etanollá” című doktori értekezéséről.

Az értekezés terjedelme 171 oldal, melyből az irodalmi áttekintés 23 oldal, a felhasznált anyagok és

alkalmazott módszer 15 oldal, míg az eredmények és következtetések 81 oldal, melyekhez az

összefoglalás, a tézisek, valamint az értekezés alapjául szolgáló közlemények járulnak. A bőséges

irodalomjegyzék további 20 oldalt tesz ki. A dolgozat olvasását segíti a 3 oldalt kitevő rövidítések

jegyzéke, valamint 58 ábra és 62 táblázat. Megjegyezni kívánom, hogy egy oldalon több mint 4000

leütés található (például 82 betű van 53 sorhelyen a 8. oldalon) és nem ritka, hogy a Jelölt 4. 6, 8

ábrát zsúfolt össze, így az értekezés jóval meghaladta a bírálatra küldött szokásos olvasnivalót.

Az értekezés aktuális, de nagyon szerteágazó téma köré épül, a Szerző 50 publikációjának főbb

mondanivalóit foglalja össze. Az érintett közleményeket külön jegyzékben mutatja be, sorolja fel,

ezek közül a legkorábban (1996-ban) megjelent a 19-es számot viseli. Az értekezés 8. fejezetében, a

148-151 oldalakon felsorolt közlemények közül összesen 4 magyar nyelvű (a Műszaki Kémiai Napok

2003, 2004,2008 és 2009 évi konferencia kiadványában, Veszprémben jelentek meg), míg a többi

angol nyelvű publikáció. Ezekből megállapítható, hogy a Szerző és munkatársai a mezőgazdasági és

erdészeti biomasszára épülő üzemanyag-gyártás megújuló nyersanyagforrásait tanulmányozták,

melyeknek hasznosíthatóságát biotechnológiai (enzimes és fermentációs) eljárásoktól várják.

A Szerző és munkatársai 15 év alatt (1996-2011) 50 publikációt jelentettek meg, melyek önmagukban

is tiszteletreméltó kutatói tevékenységről adnak számot és erősítik hazánk nemzetközi tudományos

elismertségét. A Szerző által összeállított irodalmi áttekintés az értekezés 11-33. oldalán egy

tudományos igényű monográfia, melyben 243 kutató eredményeire hivatkozik az értekezés irodalom

jegyzékében az értekezés 152-171. oldalán felsorolt 304 közleményből. Ez a kiváló tudományos

teljesítmény már önmagában is elismerésre méltó és igazolja a Szerző kvalitásait a hazai és a

nemzetközi szakirodalom átfogó ismeretéről.

Formai szempontból az értekezés kitűnően szerkesztett és gondosan átnézett kéziratból áll, összesen

3 gépelési hibát, elütést találtam: 9. oldal első sorában etanol helyett etalol-t ír, a 11. oldal alulról 3.

sorában „mellet”, valamint a 14. oldal második bekezdés utolsó sorában „emellet” egy t-vel végződik.

Tartalmi szempontból a Szerző és munkatársai sokrétű kísérleti munkáját ismerhetjük meg a

felhasznált anyagok és alkalmazott módszerek, valamint az eredmények és következtetések

fejezetekből. Az értekezés 33. oldalán a Szerző összesen 6 pontban röviden megfogalmazva leírja

célkitűzéseit, melyekre az összefoglalás 134-139. oldalán 5 csoportban ad választ, A kandidátusi

dolgozatában ismertetett béta-glükozidáz enzimkomponenssel kapcsolatos kutatásainak folytatása

(3), az enzimes hidrolízist befolyásoló lényegesebb tényezők vizsgálata (4) egy alfejezetet kapott. A

Szerző által legfontosabbnak tartott tudományos eredményeiből megfogalmazott 5 tézis dőlt betűs

formában, 5-13 sorban került kiemelésre és ezt követően állóbetűs hosszabb szövegben a 140-147.

oldalon részletezésre. A röviden megfogalmazott tézisekkel egyetértek, mindegyiket elfogadásra

javasolom, míg a 147. oldal végén a legfontosabb tudományos eredményei mellett a Szerző által

feltétlenül említésre méltónak tartott megállapítással kapcsolatban kételyemet fejezem ki, ezért a

védésen megvitatásra az alábbi 3 kérdést teszem fel:.

Az értekezés 2. Bevezetés fejezetének 10. oldalán a Szerző közli, hogy „Kanada, USA, Svédország,

Dánia, Norvégia, Finnország, Spanyolország már rendelkezik működő kísérleti üzemmel”, valamint az

3. Irodalmi áttekintés című fejezet 11. oldalán leírja, hogy „kutatómunkánk nagy részét skandináv

együttműködésben folytattuk, az ott rendelkezésre álló nyersanyagokat (fűzfa, fenyőfa) is

felhasználtuk”. Hazánk a Megújuló Energia Hasznosítási Cselekvési Tervében 14,65%-os megújuló

energiarészesedést vállalt a teljes bruttó energiafelhasználásban, elsősorban erdészeti biomassza

felhasználásával. Ez azonban korlátokba ütközik fenntarthatósági és gazdaságossági szempontokat

figyelembe véve. Az erdőgazdálkodás ügye hazánkban fokozatosan felértékelődik, az erdőterület

évről évre növekszik. Az ország erdőgazdálkodás alá vont területe 2011-ben meghaladta a 2 millió

hektárt, a faállománnyal borított területet alapul véve az ország erdő-területe 20,7%volt. A

szántóföldi mezőgazdasági művelésre használt terület ugyanakkor lényegesen nem változott, így

2011-ben gabonából (valamivel több, mint 2,6 millió hektárról, a szántóterület feléről) összesen 13,8

millió tonna terményt (magtermést) takarítottak be, melyhez még legalább ugyanennyi melléktermék

és hulladék járult. Erre vonatkozóan a Jelölt a 2. ábrában közölt KSH adatokat, melyek szerint a 1990-

2010 közötti években búzaszalmából 3 és 6 millió tonna között, míg kukoricaszárból 7 és 17 millió

tonna között becsülték a hazánkban megtermett mennyiséget. Az évente változó mennyiséget

összegyűjteni, feldolgozó helyre szállítani nagyon költséges, ezért egy kísérleti üzem létrehozása

hazánkban még várat magára.

1. Kérdés: Van-e hazánkban olyan régió, megye vagy tájegység, mely alkalmas és elegendő

(homogén vagy heterogén) nyersanyag-forrást biztosít lignocellulóz-bázison etil-alkohol

előállítására?

Doktori disszertációjában a Szerző olyan rostnövények, kemény- és tűlevelű fák, valamint különböző

mezőgazdasági, agrár-ipari melléktermékek vizsgálatával kapcsolatos eredményeket foglalta össze,

melyek közös vonása lignocellulóz tartalmuk, azaz főtömegükben cellulózból, hemicellulózból és

ligninből állnak. Az Irodalmi áttekintés című fejezet elején a Jelölt 4 különböző külföldi szerzőtől

kapott adatokból összeállítást készített a fűzfa (keményfa), lucfenyő (tűlevelű), kukoricaszár és

búzaszalma 5 különböző szénhidrát-összetevőjéről, illetve lignin tartalmáról. Ez utóbbi 23 és 27%

közötti érték, 100% szárazanyagra vonatkoztatva. A Jelölt azonban saját munkájában ennél sokkal

több rostos anyagot vizsgált és érdemes lett volna a jobb áttekinthetőség céljából a saját méréseire

vonatkozóan is hasonló táblázatot készíteni. A Szerző még az irodalmi rész 13-14. és 16. oldalán

megállapítja, hogy a „másodlagos sejtfalban 3 fő komponenst lehet megkülönböztetni: cellulózt,

hemicellulózt és lignint.”. Egyetértek azzal a véleményével, hogy „a cellulóz a lignocellulózokban

hemicellulózzal és ligninnel átszőve van jelen, enzimes hidrolíziséhez a szerkezetet fel kell lazítani az

előkezelés révén.” Lényegre törekvő további megállapítása, hogy „a savak elsősorban a hemicellulózt

viszik oldatba, míg a lúgok inkább a lignint.” Ebből viszont az következik, hogy „a gőzrobbantásos

eljárásnál (enzim) inhibitor komponensek (furfurol, HMF) keletkeznek.”

2. Kérdés: Van-e olyan technológia, mely az általa vizsgált minden lignin tartalmú nyersanyagra

egyaránt használható mind a feltárási, mind pedig a fermentációs lépcsőben?

A környezetbarátnak tartott bio-üzemanyagok iránti kereslet jelentősen megnövekedett az utóbbi

években és ez maga után vonta az energianövények termesztését. A kutatók sorra fejlesztették ki a

második generációs bio-üzemanyagok újabb termelési eljárásait, azonban kiderült, hogy a

mezőgazdasági terményekből származó bioüzemanyag hozzájárul ugyan az üvegházhatású gázok

mértékének csökkentéséhez, de mégis szennyezi a környezetet, hiszen túl sok, kezelhetetlen

vegyszer kerül a folyókba, tavakba és a földbe. Az értekezés 10. oldalán a Szerző megállapítja, hogy

„az enzimes technológiák előnye, hogy a környezetet kevésbé terhelik, azonban a bizonyításával adós

marad. Általános környezetvédelmi elvárás, hogy vegyük figyelembe az egyéb környezetkárosító

hatásokat is és ezek együttesének ismeretében alakítsuk a termelést. A melléktermékek, hulladék

anyagok felhasználásának legjobbak a gazdasági mutatói, ha ezeket bio-üzemanyagok előállítására

szánjuk. Az erdészeti, mezőgazdasági vagy háztáji hulladék előnyös lehet a bio-üzemanyagok

előállítására, ha ezeket egyébként nem használják fel más módon illetve a természetes kőrforgásból

(például az üzemesített komposztálásból) kivonásukkal nem csökken a talaj termőképessége. Az első

generációs etil-alkohol előállításánál több trópusi illetve mérsékelt égövi országban ma már

mérlegelni szükséges, hogy a mezőgazdasági művelés alól kivont területen bio-üzemanyagokhoz

szükséges növényeket termesztünk, vagy élelmiszer-termelésre hasznosítjuk.

3. Kérdés: Milyen környezetvédelmi előírásoknak lehet eleget tenni egy második generációs etil-

alkoholt előállító üzemengedélyezéséhez a hagyományos nyersanyagokkal dolgozó fermentációs

üzemmel összevetve?

Budapesten, 2012. november 19.

Biacs Péter a kémiai tudomány doktora

(az MTA doktora)